
 اگر انسانی بخواهد در حوزه عمل و اراده، به عزم در کارها دست یابد، باید اصل شرح صدر و 
گذشت و آمرزش را مد نظر قرار دهد. از این روست که خداوند به ارتباط میان صبر و غفران در 

تحقق عزم و همت عالی اشاره کرده و می فرماید:  و برای کسی که صبر کند و ببخشد؛ 
به راستی که آن از مصادیق عزم در کارها است.

خداوند در آیاتى از قرآن، آگاهى از 
سرنوشت گذشتگان را از عوامل صبر در 
برابر مخالفت ها و دشمنى ها دانسته است 

تا این گونه، پیامبر)ص( بتواند در برابر 
کنش ها و حوادثى که در هنگام تبلیغ با 
آن مواجه مى شود، صبر به دست آورد و 

بى تابى و جزع و فزع نکند.
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در نخستین بخش از مقاله حاضر پیرامون روان شناسى آستانه 
تحمل و سطوح متفاوت صبر و شکیبایى مطالبى بیان شد در ادامه 
این مطلب، راه های افزایش تحمل و بردباری تشریح شده است...

***
عوامل ایجادی صبر و افزایش آستانه تحمل

 در قــرآن بیش از 50 علت و عامل برای ایجاد صبر در انســانها و یا 
افزایش ســطوح صبر از صبر معمولی یا صبر جمیل و تا حلم و بردباری 

بیان شده که در اینجا به توضیح برخی از آنها می پردازیم.
 1- آگاهى و شناخت، مهم ترین عامل صبر انسان

بر اســاس آیات قرآن آگاهی و شناخت از فلسفه حوادث پیش آمده 
زمینه ســاز شكیبایی است. به این معنا که انسان تا نسبت به حوادث و 
رخدادها آگاهی نداشــته باشــد، به طور طبیعی تحمل خود را از دست 
می دهد و با حالتی از خشــم و غضب و هیجان عاطفی با مسئله برخورد 
می کند. خداوند در این باره از زبان حضرت خضر)ع( به حضرت موسی)ع( 
هشدار می دهد که به سبب عدم شناخت و ناآگاهی قادر به صبر در برابر 
افعال نخواهد بود و به ســرعت نسبت به کنش ها واکنش عاطفی نشان 
خواهد داد. پس نمی تواند در برابر حوادث و گفتار ها صبوری پیش گیرد. 
خداونــد بیان می کند: وکَیفَ تصَبِرُ عَلی ما لـَـم تحُِط بهِِ خُبرا؛ و چگونه 
می خواهی بر چیزی که از آن خبر و آگاهی نداری صبر پیشه کنی؟!)کهف،  
آیه 68( بنابراین ، برای ایجاد صبر و یا افزایش آستانه تحمل و صبوری به 
درجه ای که در برابر حوادث و رخدادها واکنش عاطفی و عصبی نداشته 

قال النبى)ص(: ماراه المسلمون حسنا فهو عندالله حسن و ماراه 
قبیحا فهو عندالله قبیح

پیامبر گرامی)ص( فرمود: آنچه را مسلمانان نیكو بدانند در نزد خداوند 
نیكو است. و آنچه را قبیح و زشت بدانند، در نزد خداوند قبیح است. )1(

__________________
1- موسوعه الاحادیث ج 13، ح 21799

وقتی سپاه اسلام به نزدیكی مكه رسید، »سعد بن عباده« که پرچم 
سپاه اسلام را در دست داشت، این شعر را می سرود: »الیوم یوم الملحمه، 
الیوم تستحل الحرمه، الیوم اذل الله قریشاً« امروز روز نبرد است، امروز جان 

و مال شما حلال شمرده می شود، امروز روز ذلت قریش است.«
حضرت محمد)ص( از شنیدن این سخن، بسیار ناراحت شدند و برای 
اینكه یاس و ناامیدی در میان مردم مكه راه نیابد، بلافاصله فرمودند: »الیوم 
یوم المرحمه، الیوم اغرالله قریشــاً، الیوم یعظم الله فیه الكعبه« امروز روز 
رحمت اســت، امروز روز عزت قریش است، امروز روزی است که خداوند 
به کعبه عظمت بخشــید. سپس سعد را از مقام خود عزل کردند و امام 
علی)ع( را به جای او منصوب نمودند. سرانجام ارتش اسلام با پرچمداری 

امام علی)ع( و شعار رحمت، وارد مكه شد. )1(
ـــــــــــــــــــــــــــــ

1- سیره ابن هشام، ج 4، ص 49

تالیف قلوب: ابزاری کارآمد
پرسش:

تالیف قلوب یا مولفه القلوب در سیره پیامبر گرامى اسلام)ص( چگونه 
توانست آن حضرت را در رسیدن به اهداف الهى و انسانى یاری رساند؟

پاسخ:
در بخش نخســت پاسخ به این ســوال به معنای لغوی و اصطلاحی مولفه 
القلوب و افراد و مصادیق آن اشــاره کردیم. اینک در بخش پایانی دنباله مطلب 

را پی  می گیریم.
بخشش خمس یا زکات

تقریباً همه مورخان قائل اند اموالی که پیامبر به اشــراف قریش بخشــید از 
خمس غنایم بوده اســت. )همان، ص 150( از طرفــی در آیه ای که از »مؤلفه 
قلوبهم« نام برده شده است، این گروه جزء کسانی اند که مستحق زکات اند. به نظر 
می رسد رسول خدا)ص( با توجه به اختیاراتی که داشت و یک پنجم این غنایم 
سهم خودش بود، در واقع از سهم خودش به سران قریش بخشید؛ اما امروزه اگر 

بخواهیم برای تألیف قلوب مشرکان، مالی را مصرف کنیم، باید از زکات باشد.
برخی مورخان نوشته اند: »پیامبر همه بیت المال را میان مسلمانان قسمت 
کرد و خمس بیت المال را که مخصوص خود او بود میان سران قریش ـ که تازه 
اسلام آورده بودند ـ تقسیم فرمود... آنان با این بخشش های گران و سهام اختصاصی 
دیگر خود، تحت تأثیر عواطف و محبت های پیامبر قرار گرفتند و خواه و ناخواه به 
جانب اسلام کشیده شدند. این دسته را در فقه اسلامی »مؤلفه القلوب« می نامند 

و یكی از مصارف زکات اسلامی، همین دسته است«. )فروغ ابدیت، ص 843(
    اعتراض انصار

بخشش های حضرت رسول)ص( به اشراف قریش برای جلب دل های آنها به 
اسلام، باعث حرف و حدیث هایی، میان انصار شد. آنها وقتی دیدند، پیامبر)ص( 
از غنایــم به مردم قریش پرداخت کرد، اعتراض کردند. )الطبقات الكبری،  ج 2، 

ص 151( 
حضرت پس از آگاهی از ناراحتی انصار، آنان را دعوت و برایشــان سخنرانی 
کرد و فرمود: »ای گروه انصار! به سبب اندك چیزی از دنیا آزرده دل شده اید که 
قلوب افرادی را با آن الفت دادم تا مسلمان شوند و شما را به اسلامتان سپرده ام؟ 
مگر راضی نیســتید که مردم، گوسفند و شتر ببرند و شما پیغمبر را پیش خود 
ببرید؟ به خدایی که جان محمد به فرمان اوســت، اگر هجرت نبود، من یكی از 

انصار بودم...«. )السیره النبویه، ج 2، ص 318(
انصار که از ســخنان خویش پشیمان شــده بودند، گفتند: »ای رسول خدا 
صلی الله علیه و آله ما بسیار خشنودیم که شما همراه ما و بهره ما باشید«. پیامبر)ص( 
فرمود: »خدایا! انصار و فرزندان انصار و فرزندان فرزندان ایشان را رحمت فرمای«. 

)الطبقات الكبری،  ج 2، ص 151( 
یعقوبی می نویســد: پیامبر در جواب اعتراض انصار فرمود: »من به گروهی 
بخشش کردم تا دلشان را بدست آورم و شما را به اسلامتان وامی گذارم«. )تاریخ 

یعقوبي، ج 1، ص 425(
نقل های تاریخی مؤید این امر است که این بخشش به کسانی تعلق گرفت 
که به پیامبر و به اسلام دلبستگی چندانی نداشتند. آن حضرت برای جلب آنها 
به اسلام واقعی، این اموال را به آنان بخشید. ابن هشام می نویسد: »مردی به خاتم 
انبیا صلی الله علیه و آله اعتراض کرد که به عیینه بن حصن و اقرع بن حابس، هر یک 
صد شتر دادی؛ ولی به جعیل بن سراقه که یكی از بزرگان قبیله غفار است هیچ 
ندادی؟ حضرت فرمود: »سوگند به آنكه جان محمد بدست اوست... من این کار 
را کردم برای آن که دلشان را بدست آورم تا اسلام آورند؛ اما جعیل بن سراقه را 
به همان اسلامی که دارد واگذار کردم«.  )السیرهًْ النبویه، ج 2، ص 315 و 316(
علامه مجلسی می نویسد: »کلینی و عیاشــی از زراره روایت کرده اند که از 
حضرت امام باقر)ع( از مؤلفه القلوب پرسیده شد. حضرت فرمود: »ایشان گروهی 
بودنــد که عبادت بت هــا را ترك کردند و لاالله الاالله و محمد رســول الله)ص( 
گفتند و با این حال به آنچه حضرت محمد صلی الله علیه و آله برای ایشان می آورد 
)دستورهای اسلامی( شک داشتند. پس حق تعالی به پیامبر امر کرد که دل های 
آنها را با مال به اســلام الفت دهد. شــاید اسلام ایشان نیكو شود و در دینی که 
داخل شــده و به آن اقرار کرده اند، ثابت قدم شــوند«. )حیات القلوب، ج 4، ص 

1228 و 1229(

عدم تعارض حسن و قبح پنداشتن 
مسلمانان با حسن و قبح الهی

 اعتقاد حتى در سطح اطمینان ظنى نه 
قطع یقینى شهودی و مانند آن به قیامت 
و معاد، برای تحقق صبر و شکیبایى بسیار 

موثر است. کسانى که به آخرت ایمان 

راه های افزایش آستانه تحمل 

توجه قرآن به عوامل ایجاد و تقویت صبر
* پخش دوم و پایانى

* منصور خلیلى
باشیم باید نسبت به موضوع و کنش و حادثه علم و آگاهی و خبر داشته 
باشیم. البته ممكن است ما نتوانیم نسبت به همه حوادث و رخدادها آگاهی 
پیدا کنیم و اینجاست که باید راه دیگری را جست وجو کنیم که در عنوان 
»توجه به حكمت الهی در تحقق حوادث« بدان پرداخته می شود؛ زیرا در 
آنجا به این آگاهی اجمالی می رسیم که هر چه در جهان اتفاق می افتد به 

حكمت الهی و مصلحت بشر در قالب امتحان یا تنبیه است.
خداوند در آیاتی از قرآن، آگاهی از سرنوشت گذشتگان را از عوامل صبر 
در برابر مخالفت ها و دشمنی ها دانسته است تا این گونه، پیامبر)ص( بتواند 
در برابر کنش ها و حوادثی که در هنگام تبلیغ با آن مواجه می شود، صبر به 
دست آورد و بی تابی و جزع و فزع نكند. خداوند آگاه بخشی به پیامبر)ص( 
در قالــب اخباری غیبی را به عنوان عاملی برای صبر پیامبر)ص( مطرح 
کرده و فرموده اســت: تلِکَ مِن انَباءِ الغَیبِ نوحیها الِیَکَ ما کُنتَ تعَلمَُها 
انَتَ ولا قَومُکَ مِن قَبلِ هـذا فَاصبِر انَِّ العـقِبه للمُتَّقین. )هود، آیه 49( 

خداوند همچنین آگاهی از قوانین و سنّتهای الهی را زمینه ساز صبر و 
تحمّل در سختیها و شداید دانسته و از مردم می خواهد تا نسبت به قوانین 
و سنت های الهی آگاهی یابند. برای آگاهی به این سنت ها می توان از خود 
قرآن یاری گرفت؛ زیرا در آیات قرآن ســنت ها و قوانین حاکم بر جان و 
جامعه و جهان بیان شــده است. از جمله سنت های الهی، سنت امهال و 
استدراج است. آگاهی به این سنت به ما این امكان را می دهد تا در برابر 
فشارهای کافران و تهدید دشمنان صبوری کنیم؛ زیرا می دانیم که خداوند 
در نهایت آنان را عذاب می کند؛ چنانكه اقوام بسیاری را هلاك کرده است. 
همچنین خداوند به سنت اجل مسمی برای افراد و اقوام اشاره می کند و 
آن را زمینه ساز ایجاد صبر یا افزایش آن معرفی می کند. )طه، آیات 128-
130( پس اگر انسان در برابر گفتارهای تند و رفتارهای خشن دشمنان به 
سنت اجل مسمی توجه داشته باشد، هرگز به سرعت واکنش عصبی نشان 
نمی دهد و یا نمی پرسد که چرا خداوند کافران و ظالمان و مستكبران را به 

سرعت عذاب نمی کند و به یاری مظلوم و مستضعف نمی رود؟
2- اراده قوی و همت عالى، عامل صبر و شکیبایى

از دیگر عوامل مهم ایجاد و افزایش شكیبایی همت عالی و عزم قوی 
و اراده استوار است. خداوند در آیاتی از قرآن اراده قوی را عامل شكیبایی 
دانســته و فرموده اســت: وانِ تصَبِروا وتتََّقوا فَانَِّ ذلـِـکَ مِن عَزمِ الامُور.

)آل عمران ، آیه 186( یعنی این عزم و اراده قوی بر امور است که موجب 
صبر و تقوای الهی می شود. 

با توجه به اینكه صبر به انواعی از جمله صبر بر طاعت و انجام تكالیف، 
صبر بر مصیبت و مشكلات و کمبودها و صبر بر معصیت دیگران تقسیم 
می شود، از نظر قرآن صبر بر مصیبت بسیار سخت تر و نیازمند عزم جدی 
و همت عالی اســت. از این رو می فرماید: واصبِر عَلی ما اصَابکََ انَِّ ذلکَِ 
مِــن عَزمِ الامُور؛ بر مصیبت صبر کــن ؛ زیرا صبر بر مصیبت از کارهای 
استوار و عزم  امور است. )لقمان، آیه 17( لذا پیامبران صاحب پنج شریعت 
عظیم، نوح)ع(، ابراهیم)ع(، موسی)ع(، عیسی)ع( و حضرت محمد)ص( به 
عنوان پیامبران اولواالعزم شناخته شده اند؛ چرا که آنان بر مصیبت ها صبر 
می کردند و هیجانی و عاطفی عمل نمی کردند، بلكه رفتارشان بر اساس 
عقل، فطرت و وحی عمل بود و هیچ گونه ترك اولی هم نداشتند. خداوند 
می فرماید: پس همان گونه که پیامبرانِ نســتوه، صبر کردند، صبر کن و 
برای آنان شتابزدگی به خرج مده. روزی که آنچه را وعده داده می شوند 
بنگرند، گویی که آنان جز ســاعتی از روز را در دنیا نمانده اند این  ابلاغی 
است. پس آیا جز مردم نافرمان هلاکت خواهند یافت؟)احقاف، آیه 35( 
در این آیه به خوبی بیان شده که فشارها و مصیبت هایی که از سوی 
مخالفان وارد می شد به حدی سنگین بود که پیامبران دوست می داشتند 
که آنان در همین دنیا به هلاکت برسند و مجازات شوند؛ اما ایشان صبر 
کرده و بر اصل دعوت به توحید اســتقامت می ورزیدند از این رو بر عزم 
در امور به عنوان راهكار افزایش آستانه تحمل و صبوری تاکید می شود. 
البته باید توجه داشــت که زمانی می توان تحقق شكیبایی و بردباری 
را انتظار داشــت که میان اندیشــه و انگیزه یک ارتباط استوار و پیوندی 
محكم بر قرار شود؛ یعنی میان یقین اندیشه ای و عزم و اراده عملی قلبی 

این پیوند به وجود آید تا نتیجه بخش باشد.

خداوند در حوزه انگیزه ای یعنی تحقق عزم الامور و )همت عالی( به 
این نكته توجه می دهد که داشتن شرح صدر در عمل و رفتار بسیار مهم 
است. برونداد این شرح صدر همان عفو، گذشت، بخشش و آمرزش نسبت 
به خطاکاران و گناهكاران است. اگر انسانی بخواهد در حوزه عمل و اراده، 
به عزم در کارها دســت یابد، باید اصل شرح صدر و گذشت و آمرزش را 
مد نظر قرار دهد. از این روست که خداوند به ارتباط میان صبر و غفران 
در تحقق عزم و همت عالی اشاره کرده و می فرماید: و لمََن صَبَرَ وغَفَرَ انَِّ 
ذلکَِ لمَِن عَزمِ الامُور؛ و برای کسی که صبر کند و ببخشد؛ به راستی که 

آن از مصادیق عزم در کارها است.)شوری، آیه 43(
3. استغفار از گناهان، زمینه ساز صبر 

از دیگر راه هایی که قرآن برای ایجاد صبر بیان می کند، استغفار است. 
بر اساس آیات قرآن، استغفار کارکردهای بسیاری دارد که می توان به دفع 
بلا پیش از آمدن، رفع بلای آمده و جلب منفعت و نعمت اشاره کرد. از نظر 
آموزه های وحیانی، مومن همواره باید در حال استغفار باشد و اگر استغفار 
نبود انسان ها گرفتار انواع و اقسام بلایا و مشكلات و مصیبت ها بودند. از نظر 
قرآن همان طوری که وجود پیامبر)ص( مانع از نزول بلا است، همچنین 
استغفار، از نزول بلا ممانعت می کند. چنانكه می فرماید: خداوند، تا تو در 
میان آنها هســتی آنها را مجازات نخواهد کرد و نیز تا استغفار می کنند 
خدا عذابشان نمی کند.)انفال، آیه 33(  پس استغفار به رفع عذاب و دفع 
بلا می انجامد. این گونه است که مومنان در شبانه روز دست کم هفتاد بار 

استغفار می گویند و در وقت خواب و هنگام تهجد شبانه به این امر اقدام 
می کنند.)آل عمران، آیه 17؛ ذاریات، آیه 18(

خداوند در جای دیگر به پیوند استغفار با صبر اشاره کرده و می فرماید: 
فَاصبِر ... واستَغفِر لذَِنبِکَ؛ پس صبر کن و برای تبعات رفتارت استغفار کن. 
)غافر، آیه 55( در این آیه بیان شــده که هر عملی تبعات و دنباله هایی 
دارد که گاه ما متوجه نمی شویم که آثار آن بد خواهد بود. استغفار به ما 
کمک می کند تا در پناه خداوند از آثار و تبعات  و دنباله های خواسته و 
ناخواسته عمل خویش در امان بمانیم. خداوند در آیات 1 و 2 سوره فتح 
بــه پیامبر)ص( می فرماید که او را از تبعات اعمالش حفظ می کند؛ زیرا 
به طور طبیعی فتح یک منطقه و کشتن دشمنان، خواسته و ناخواسته 
تبعاتی دارد و کینه ها را پدید می آورد. از این رو، به پیامبرش می فرماید 
کــه او را از تبعــات و پیامدهای اعمالش حفظ کــرده و در غفران قرار 
می دهد: ما تو را پیروزی بخشیدیم. چه پیروزی درخشانی!  تا خداوند از 
گناه گذشــته و آینده تو درگذرد و نعمت خود را بر تو تمام گرداند و تو 

را به راهی راست هدایت کند.
باید توجه داشت که مراد از ذنب در این آیه همان معنای لغوی آن 
یعنی دنباله و تبعات و پیامدها است، نه معنای اصطلاحی آن به معنای 
گناه؛ زیرا هر عملی تبعات و پیامدهایی دارد که از آن در عربی به »ذنب« 
یاد می شود. اینكه گناه را »ذنب« و دنباله می گویند به سبب همان تبعات 

و پیامدهای دنیوی و اخروی است که برای گناه مطرح است.
به هر حال در آیات و روایات بیان شده که یكی از مهم ترین راهكارهای 

ایجاد و تقویت صبر در آدمی، استغفار کردن است.
4. اعتقاد به معاد از موجبات شکیبایى

 خداوند در آیات قرآن، اعتقاد به معاد و روز جزا را از موجبات پایمردی 
در برابر ســختي ها و ایجاد صبر و شــكیبایی در آدمی می داند و از مردم 
می خواهد تا به این عنصر ایجاد صبر و شكیبایی توجه کنند: »از شكیبایی 
و نماز یاری جوئید و به راستی این کار گران است، مگر بر فروتنان، همان 
کسانی که می دانند با پروردگار خود دیدار خواهند کرد و به سوی او باز 

خواهند گشت.« )بقره ، آیات 45 و 46(
پس اعتقاد حتی در سطح اطمینان ظنی نه قطع یقینی شهودی و مانند 
آن به قیامت و معاد، برای تحقق صبر و شكیبایی بسیار موثر است. کسانی 
که به آخرت ایمان دارند، انسان های صبوری می شوند؛ زیرا اگر مصیبتی از 
سوی دشمنان و مخالفان به آنان وارد می شود و ناتوان از دفع آن باشند، 
امید دارند که خداوند در آخرت آنان را مجازات می کند و همین مسئله، 
صبرشــان را می افزاید و اگر هم در جنگ با دشمن قرار گیرند استقامت 
می ورزند و حاضر هستند در این راه شهید شوند و از حق دست بر ندارند؛ 
زیرا اگر پیروز شوند که خیلی خوب خواهد بود و اگر شهید شوند از بهشت 
موعود بهره مند می شوند. همین نگاه به مسائل موجب می شود که همواره 
خود را موفق و پیروز بدانند و بگویند چه کشته شویم و چه بكشیم باز ما 
پیروز هستیم و به یكی از دو نیكی دنیا و آخرت دست می یابیم: »ما لنا 

الّا احدی الحسنیین« )توبه، آیه 52( 
خداوند در قرآن در تعلیل صبرپیشگی سپاهیان طالوت در برابر دشمن  
علت صبوری ایشــان را در ســایه اعتقاد به معاد و اطمینانی می داند که 
نسبت به آن داشــتند: چون طالوت با سپاهیان بیرون آمد... کسانی که 
می دانستند که خدای را دیدار خواهند کرد گفتند: چه بسا گروهی اندك 
که به خواست خدا بر گروهی بسیار پیروز شوند و خدا با شكیبایان است.

)بقره ، آیه 249(
پس اعتقاد و باور به قیامت و نیز به نزدیک بودن آن در میان مؤمنان، 
از عوامل شــكیبایی آنها در برابر دشمنان است که در آیات 5 تا 7 سوره 
معــارج نیز مورد تاکید قرار گرفته اســت. بنابراین، برای ایجاد و تقویت 
صبوری و شكیبایی و بلكه بردباری باید به افزایش ایمان و اعتقاد به معاد 

و پاداش و کیفر آن روز که بسیار نزدیک است توجه کرد.
5. اقامه و پایداری شهادت، عامل ایجاد صبر

اقامه شهادت و گواهی و پایداری نسبت به آن، از موجبات شكیبایی 
در برابر شرّ و بدی است که متوجه انسان می شود. خداوند در قرآن به این 
رُّ  هُ الشَّ نكته توجه می دهد. از جمله می فرماید: إنَِّ الْنِسَانَ خُلقَِ هَلُوعًا إذَِا مَسَّ
جَزُوعًا ... إلَِاّ المُْصَلِّینَ وَالذَِّینَ هُم بشَِهَادَاتهِِمْ قَائمُِونَ ؛ به راستی که انسان 
ســخت آزمند و بی تاب  خلق شده است. چون شر و صدمه ای به او رسد 
عجز و لابه کند... مگر نمازگزاران و آنان که بر شهادتهای خود ایستاده اند 

و بدان متعهد و پایدار هستند.)معارج ، آیات 19 و 20 و 22 و 33(
پس پایداری در تحمل و ادای شــهادت و گواهی به حق عامل مهم 
در صبوری انسان است. انسانی که بخواهد حق را تحمل و در محاکم ادا 
کند و از هیچ چیزی واهمه ندارد، انســان صبوری می شود به طوری که 

تحت هرگونه فشار از حق عدول نخواهد کرد.
6 - امانتداری و اهتمام به آن، از عوامل صبوری

 از دیگــر عوامل ایجادصبوری ، باور به امانتداری و کســب فضیلت 
امانتداری اســت. کسی که به این فضیلت دســت یافت برای انجام آن 
شــكیبایی می ورزد و دست از اســتقامت و مقاومت بر نمی دارد و اجازه 
نمی دهــد تا خیانتی انجام گیرد. خداوند در آیــات قرآن امانتداری را از 
موجبات شكیبایی در برابر شرّ و بدی دانسته و می فرماید: انَِّ الانِســـنَ 
رُّ جَزوعـا .. الِاَّ المُصَلّین .. والذَّینَ هُم لامِـانـاتهِِم  هُ الشَّ خُلقَِ هَلوعـا  اذِا مَسَّ
وعَهدِهِم راعون؛ به راستی که انسان، سخت حریص و بی تاب  خلق شده 
است. وقتی شر و صدمه ای به او رسد عجز و لابه کند... مگر نمازگزاران... 
و کسانی که مراعات کنندگان نسبت به امانات و عهد و پیمانشان هستند. 

) معارج، آیا 19 و 20 و 22 و 32(
7- امتحان و آزمایش الهى، عامل ایجاد و تقویت صبر

 خداوند شكیباسازی و توانمند کردن روحیّه مردم را فلسفه آزمایش 
آنان دانســته و فرموده است: »قطعاً در مالها و جانهایتان آزموده خواهید 
شد و از کسانی که پیش از شما به آنان کتاب داده شده و ]نیز[ از کسانی 
که به شــرك گرائیده اند، ]سخنان دل [ آزار بسیاری خواهید شنید، ولی 
اگر صبر کنید و پرهیزکاری نمائید، این ]ایستادگی [ حاکی از عزم استوار 

]شما[ در کارهاست.)آل عمران، آیه 186(
همچنین می فرماید: و البتّه شما را می آزمائیم تا مجاهدان و شكیبایانِ 
شما را باز شناســانیم و گزارش های ]مربوط به [ شما را رسیدگی کنیم.

)محمد، آیه 31( در این آیه نیز ارتباط و پیوند استوار میان صبر و امتحان 
مورد تائید قرار گرفته است.

همین مطلب همچنین در آیات 7 تا 11 سوره هود تبیین شده است 
تا بر انسانها مشخص شود که راه دست یابی به صبر و شكیبایی و تقویت 
آستانه تحمل در زندگی، بهره مندی از امتحان است. بر این اساس نباید 

امتحانات الهی و غیر الهی را دست کم گرفت.
البته انسان دچار انواع و اقسام آزمون الهی قرار می گیرد که شامل بلا 
و ابتلاء و فتنه و مانند آن اســت. گاه حق و باطل به هم آمیخته اســت و 

گاه بلای حسن است و گاه دیگر بلای تلخ و تند است. 

8 - امید به امداد خدا، پشتوانه صبر
امید مهم ترین موتور محرکه در حرکت های انســانی است. این امید 
است که انسان را سرپا نگه می دارد و به حرکت در می آورد تا پیروزی را 
در آغوش کشد. در این میان امید به امدادهای الهی می تواند بسیار موثر 
باشــد و کســی که به خداوند امید دارد می تواند صبوری کند و در برابر 
مشــكلات، تحمل خویش را افزایش دهــد. اصولا امید انبیا و مؤمنان به 

امداد الهی پشتوانه صبر و مقاومت آنها بوده است.
خداوند در آیه 83 ســوره یوســف)ع( امید به خدا و یاری او را زمینه 
صبر در برابر شداید مطرح می کند و می فرماید که صبر یعقوب)ع( در برابر 

مشكل فراق فرزندانش در سایه امید به خدا امكان پذیر شد.

از نظر قرآن امید و آرزوی ورود به بهشت مقتضی صبر و پایداری در 
سختي ها است و انسان با چنین امیدی است که می تواند صبر پیشه کند 
و میوه صبر را در بهشــت بلكه حتی در دنیا بچیند و از فواید و آثار آن 

بهره گیرد. )بقره، آیه 214؛ آل عمران، آیه 142(
خداوند باور و توجّه به امداد الهی را زمینه ساز صبر و تحمّل دانسته 
و از انســانها می خواهد به این امر در تحقق صبر و افزایش آن اســتعانت 

جویند و بهره گیرند.)بقره ، آیات 153 و249(
۹- انفاق، از اسباب صبوری در مشکلات

 از نظر قرآن، اختصاص دادن سهمی مشخص از مال خود به نیازمندان 
و سائلان از اسباب صبر در برابر مشكلات است. بنابراین نباید این عمل 
احسانی مالی را دست کم گرفت و برای کسب صبر و ایجاد و تقویت آن 
باید از آن بهره مند شد. خداوند می فرماید: انَِّ الانِســـانَ خُلقَِ هَلوعـا  اذِا 
رُّ جَزوعـا  الِاَّ المُصَلّین ...  والذَّینَ فی امَوالهِِم حَقٌّ مَعلوم  للِسّائلِِ  هُ الشَّ مَسَّ
والمَحروم؛ انســان، حریص و بی تاب آفریده شده از این رو هر گاه شری 
می رسد جزع و ناله سر می دهد ، مگر نمازگزاران .. و کسانی که در اموالشان 

حقی معلوم برای سائلان و نیازمندان است.)معارج ؛ آیات 19 تا  24(
10- ایمان  و اعتقاد به خدا 

 در آیات قرآن بر ایمان به عنوان مهم ترین و اصلی ترین عامل ایجاد و 
تقویت صبر و حلم توجه داده شده است. انسانی که انواع و اقسام ایمان را 
دارا باشد در زندگی اش هرگز کم نمی آورد و با مشكل مواجه نمی شود.

به عنوان نمونه از نظر قرآن، ایمان به پیروزی اهل تقوا، زمینه ســاز 
صبر در برابر مشكلات از سوی اهل تقوا و متقین است. پس متقین برای 
کسب این درجه از صبوری باید به باور خویش بیفزایند و عاقبت را از آن 
ِ یورِثهُا مَن یشَــاءُ  متقین بدانند. خداوند می فرماید: واصبِروا انَِّ الارَضَ لِلهّ
مِن عِبادِهِ والعـاقبَِةُ للِمُتَّقین، شكیبایی ورزید زیرا زمین برای خداوند است 
که آن را به هر کسی از بندگانش بخواهد می دهد و عاقبت از آن متقین 

است.)اعراف ، آیه 128( 
همچنین در آیه 49 سوره هود به پیامبر می فرماید: فَاصبِر انَِّ العـاقبَِةَ 
للِمُتَّقین؛ صبر پیشه کن چون عاقبت برای متقین است. )هود، آیه 49( 
در حقیقت خداوند علت صبوری را در ایمان و اعتقادی می داند که متقین 
به پایان کار دارند و معتقدند آنان پیروز معرکه حق و باطل خواهند بود.

از نظر قرآن باور به عالمانه و حكیمانه بودن افعال الهی عامل شكیبایی 
آدمی در تنگناها و حوادث می شود؛ چنانكه حضرت یعقوب)ع( به سبب 
همین آگاهی نسبت به علیم و حكیم بودن خداوند برخوردار از صبر زیبا 

شده است.)یوسف، آیه 83(
خداوند در آیاتی، توجّه و ایمان به رازقیّت خداوند را زمینه ساز انجام 
نماز و صبر و پایداری بر آن دانسته است)طه ، آیه 132( و در آیه 20 سوره 
فرقــان نیز اعتقاد به بصیر بودن خداوند )به احوال بندگان( را برانگیزنده 

آدمی به شكیبایی و صبوری معرفی می کند.
از دیدگاه ایمان، از عوامل شــكیبایی در برابر مشكلات و پایداری در 
مقابل دشمن است)آل عمران، آیه 200( ، چنانكه اعتقاد به پاداش دهی 
خداوند از عوامل شــكیبایی در انجام نماز معرفی می شــود )هود، آیات 

114 و 115(
به هر حال، در آیات قرآن انواع و اقسام ایمان به خداوند و حكمت ها 
و علــم خداوندی به عنوان موجبات صبر معرفی می شــود. برای ایجاد و 
تقویت صبر و شكیبایی در افراد باید نسبت به ایمان آنان حساس بود و 

آنان را به صفات و افعال خداوند و نیز توحید فعل آگاه کرد.
11- بصیرت، عامل شکیبایى

بصیرت و درك عمیق، از عوامل دیگر صبر و شــكیبایی است که در 
قرآن مطرح شده است. خداوند می فرماید: ای پیامبر، مؤمنان را به جهاد 
برانگیز. اگر از ]میان [ شما بیست تن، شكیبا باشند بر دویست تن چیره 
می شــوند و اگر از شــما یک صد تن باشــند بر هزار تن از کافران پیروز 
می گردند، چرا که آنان گروهی هستند که نمی فهمند. اکنون خدا بر شما 
تخفیف داده و معلوم داشت که در شما ضعفی هست. پس اگر از ]میان [ 
شــما یک  صد تن شكیبا باشند بر دویست تن پیروز شوند، و اگر از شما 
هزار تن باشند، به توفیق الهی بر دو هزار تن غلبه کنند و خدا با شكیبایان 

است.)انفال ، آیات 65 و 66(
در این آیه علت پیروزی مومنان را شــكیبایی می داند که ریشــه در 
تفقه و بصیرت عمیق آنان دارد؛ این در حالی است که دشمنان از چنین 
بصیرتی بی بهره اند و از همین رو، صبوری نداشته  و شكست می خورند. از 
این آیات به دست می آید که هر چه میزان بصیرت افزایش یابد به همان 

میزان نیز سطح و صبوری افزایش می یابد .
خداوند در جایی دیگر درباره نقش بصیرت و دوراندیشــی در ایجاد و 
افزایش صبر می فرماید:  آیا کســی که می داند آنچه از جانب پروردگارت 
به تو نازل شــده، حقیقت دارد، مانند کسی است که کوردل است؟ تنها 
خردمندانند که عبرت می گیرند... و کســانی که برای طلب خشــنودی 
پروردگارشــان شــكیبایی کردند. )رعد ، آیات 19 و 22( خداوند در این 
آیات به نقش تعقل و خردورزی و علم نســبت به حق در ایجاد و تقویت 

صبر توجه می دهد.
12- بینش توحیدی، عامل شکیبایى

از نظر قرآن جهان بینی توحیدی مؤمنان )از خدا بودن و به سوی او 
بازگشتن( دلیل صبر آنان در برابر سختي ها است. از این رو، می فرماید: و 
قطعاً شــما را به چیزی از ]قبیلِ [ ترس و گرسنگی و کاهشی در اموال و 
جانها و محصولات می آزمائیم و مژده ده شكیبایان را. ]همان [ کسانی که 
چون مصیبتی به آنان برسد، می گویند: »ما از آنِ خدا هستیم و به سوی 

او باز می گردیم.« ) بقره ، آیات 155 و 156(
در این آیات خداوند در تعلیل صبوری مومنان نســبت به آزمون ها و 
امتحانات الهی در اشكال و اقسام گوناگون آن، به مسئله بینش توحیدی 
آنان در قالب از اویی و به ســوی اویی اشــاره می کند. پس برای ایجاد و 
افزایش صبر در خود و  دیگران باید نســبت بــه ایجاد و افزایش بینش 

توحیدی توجه ویژه ای مبذول داشته شود.
13- تدبرّ در سرگذشت پیامبران و دیگران 

 از راه های ایجاد و تقویت صبر، تدبر در سرگذشــت دیگران از جمله 
پیامبران به عنوان نمونه خداوند  تدبرّ در سرگذشت ایوّب)ع( را مایه تقویت 
نیروی صبر و شكیبایی در برابر مشكلات از سوی مومنان می داند و برای 
همین به این داستان اشاره می کند تا خردمندان درس عبرت گرفته و از 

آن برای ایجاد و تقویت صبوری بهره گیرند.)ص، آیات 41 - 44(
همچنین در آیه 55 سوره غافر توجّه به سرگذشت و فرجام موسی)ع( 
در مبارزه با فرعونیان را زمینه ســاز صبر و شكیبایی برای پیامبر)ص(و 

مؤمنان دانسته است.
14- ترس از عذاب، ازعوامل شکیبایى

 ترس از عذاب خداوند از عوامل شــكیبایی در سختیهاســت که 
خداوند آن را در کنار دیگر عواملی که در آیات ســوره معارج مطرح 
کرده، بیان کرده است. خداوند در آنجا با استثنا کردن گروه هایی نشان 
می دهد که اینان از گروه انســانهای حریص و بی تاب بیرون می روند 
کــه از جمله آنان خائفان از عذاب الهی هســتند. خداوند می فرماید: 
والذَّینَ هُم مِن عَذابِ رَبهِِّم مُشفِقون  انَِّ عَذابَ رَبهِِّم غَیرُ مَأمون؛ مگر 
...کسانی که آنان از عذاب پروردگارشان نگران و ترسان هستند؛ چرا 
که کسی از عذاب پروردگارشان در امنیت نیست.)معارج، آیات 19 و 

20 و 22 و 27 و 28(
15- توجّه به برتری نیکى، عامل صبر

 توجّه به اصل بدیهی برتری نیكی بر بدی، زمینه ســاز صبر در برابر 
بدی دیگران اســت که در آیات 34 و 35 به آن توجه داده شــده است. 
اگر کســی بداند که با صبر به چیزی برتر دست می یابد، به طور طبیعی 
شكیبایی خواهد کرد؛ چون انسان، کمال خواه و کمال گرا است و دوست 
دارد بهترین ها را داشــته باشــد و اگر بداند به بهتر از آنچه دارد دســت 

می یابد صبوری می کند. 
16- توجّه به حقانیّت وعده خدا، عامل صبر

 توجّه به حقانیّت وعده های خدا از عوامل صبر و شكیبایی است که 

در آیاتی از جمله 60 سوره روم و 55  و 77 سوره غافر به آن توجه داده 
شده است. البته باید توجه داشت که این عامل ارتباط تنگاتنگی با مسئله 

پاداش و نیز برخی از موارد پیشین دارد.
17- توجّه به عنایت خاصّ خدا

 توجّــه به عنایت خاصّ خدا به پیامبر)ص( از عوامل صبر او در برابر 
مشرکان تكذیب گر است. این که انسان بداند مورد توجه یک نیروی برتر 
است صبر او افزایش می یابد. به کودك نیز می توان این گونه القا کرد که 
مــورد توجه والدین و مربیان خود اســت و همین خود انگیزه او را برای 
تحقق اراده قوی و انگیزه و همت عالی و نیز افزایش آستانه تحمل تقویت 
می کند. اینكه به شخص گفته شود تحت نظر است و در صورت نیاز کمک 
می شود، موجب می شود تا صبوری کند. خداوند می فرماید: واصبِر لحُِكمِ 
رَبکَِّ فَانِکََّ باِعَیُنِنا؛ بر حكم پروردگارت صبر پیشــه کن ؛ چرا که تو در 

برابر چشمان مایی.)طور آیه 48(
18- توجّه به عواقب بى صبری، عامل صبوری

 توجّه به عواقب ناخوشایند بی صبری از عوامل صبرپیشگی است. به 
این معنا که انسان اگر متوجه آثار ناخوشایند بی صبری شود می تواند صبر 
خویش را افزایش دهد. خداوند با اشــاره به مشكلاتی که برای یونس)ع( 
در هنگام بی صبری با آن مواجه شــد نشان می دهد که توجه به این امر 

می تواند موجب تقویت صبر در اشخاص شود.) قلم ، آیات 48 و 49(
1۹- توجّه به فواید صبر، عامل افزایش آن

 توجّه به فواید صبر از عوامل شــكیبایی در برابر بدیهای دیگران 
است. اصولا کسی که فواید و آثار صبر را بشناسد از آن بهره می گیرد 
و همین موجب ایجاد یا تقویت صبر در اشــخاص می شود. از این رو 
بخش بزرگی از آموزه های قرآنی به حوزه آثار و فواید صبر اختصاص 

یافته است.
خداوند در آیات قرآن از جمله آیه 126 ســوره نحل توجه به فواید و 
آثار صبر را به عنوان عامل صبر و تقویت آن مورد تاکید قرار داده است.

20- توجّه به قدرت خدا
 توجّه و باور به قدرت خدا در نابودی دشــمنان و آفرینش هســتی، 
مقتضی صبر در برابر دشمنان است که در آیات 36 و 38 و 39 سوره ق 

به آن اشاره شده است.
21- توجّه به ناکامى دشمن، عامل شکیبایى

 توجّه به ناکامی دشــمن در اهداف خود از عوامل شكیبایی در برابر 
آنها است. بنابراین می توان برای ایجاد و تقویت صبر در افراد از این روش 
بهره برد. این مطلب و راهكار در آیات 55 و 56 سوره غافر بیان شده است.

22- خشوع، عامل صبر
خشوع از عوامل استمداد از صبر است که در آیه 45 سوره بقره بیان 
لوةِ وانِهَّا لكََبیرَه الِّا  برِ والصَّ شــده است. خداوند می فرماید: واستَعینوا باِلصَّ
عَلیَ الخـــاشِعین؛ از صبر و نماز بهره گیرید و یكی از دلایل آن است که 

نماز جز بر خاشعین گران است.)بقره ، آیه 45(
23- شب زنده داری، عامل شکیبایى

 شب زنده داری از زمینه های شكیبایی بر فرمان پروردگار است که در 
آیه 130 سوره طه و آیات  24 و 26 سوره انسان به آن توجه داده شده 
است. کسی که برای نماز شب بر می خیزد ظرفیت خویش را برای مقاومت 
در برابر مشــكلات افزایش می دهد و بستری مناسب را برای مقاومت در 

برابر فشارهای هواهای نفسانی برای خود فراهم می آورد.

فتح مکه با رحمت و تسخیر دل ها

)بدان ای ســالک راه خدا!( اگر بخواهید بی خوف و هراس در مقابل 
باطل بایســتید و از حق دفاع کنید و ابرقدرت ها و سلاح های پیشرفته 
آنان و شــیاطین و توطئه های آنان در روح شــما اثر نگذارد و شما را از 
میدان به در نكند، خود را به »ساده زیستن« عادت دهید و از تعلق قلب 

به مال و منال و جاه و مقام بپرهیزید. )1(
از حكیمی پرســیدند: چه چیز بهتر از طلاســت؟ در پاسخ گفت: 

قناعت کردن 
قناعت کن ای نفس بر اندکی - که سلطان و درویش بینی یكی )2(
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1- صحیفه امام، ج 18، ص 471
2- گلستان سعدی، باب ششم )قناعت(
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دفاع از حق و ایستادگی در مقابل باطل
 با ساده زیستی سالک

اصولا کسى که 
فواید و آثار صبر 
را بشناسد از آن 

بهره مى گیرد 
و همین موجب 
ایجاد یا تقویت 
صبر در اشخاص 
مى شود. از این 
رو بخش بزرگى 

از آموزه های 
قرآنى به حوزه 

آثار و فواید صبر 
اختصاص 
یافته است.

دارند، انسان های صبوری مى شوند؛ زیرا اگر مصیبتى 
از سوی دشمنان و مخالفان به آنان وارد مى شود 
و ناتوان از دفع آن باشند، امید دارند که خداوند 
در آخرت آنان را مجازات مى کند و همین مسئله، 

صبرشان را مى افزاید.


